Zabraniu la 19 Maiu 1888.

Ioanu Borosu

### Clarissime Domine!

Aici alaturat u ve trimitu patru epistole de ale lui Gregoriu Maior, cea de antaia datata din 5 Dec. 1780 e una specia de apologia a metodului ce a folositu la convertirea poporului schismaticu; in epistol'a acésta se provoca la *siepte acte* cari nu le am si neci nu le am aflatu in archivulu de Propaganda Fide.

Cele trei epistole date din 12, 20, si 25 Aug. 1782 se referescă la abdicarea lui de episcopatu.

Cu aceste remanu

Alu claritatii vostre  
Beiussiu 22 Jan. 1888

Stimatoriu  
Ioanu Ardeleanu  
prof. gimn.

Epistol'a episcopului Gregoriu Maior de datulu 5 Dec. 1780 catra Nuntiulu Apostolicu din Vien'a in tecstulu latinu e urmatorea:

*Excellentissime Illusstrissime et Revne Dne Archi-Episcope  
Nuncie Apostolice Domine mihi Colendissime!*

Ut apostolico Excellentiae Vestrae Nostram de Nostra in convertendis his Gentibus adhiberi solita methodo declarationem et informationem adeo desiderantis postulato morem gererem, atque rectas operationes nostras obtrectantium ac obloquentium ora, quoad fieri possit, obstruerem, causas denique odii et livoris, quibus Heterodoxi in me meosque ob tantum Unionis progressum feruntur, pro ea qua in fidem Catholicam et S. Sedem Apostolicam obstringor muneris mei obligatione sincere detegerem, statum Ecclesiae meae deploratus veniam oro, si in re tanti momenti recensenda justo longior evasero. Ad rem itaque penitus capienda sequentia duxi praemittenda.

I-mo Operae pretium nosse est, Populum hunc Valachicum hic in Magno Transylvaniae Principatu, sicut fusissimum et frequentissimum, ita respectu reliquarum Nationum esse rudissimum, idque defectu eruditorum Curatorum cumprimis evenire, ruditatem vero Cleri ex parentia mediorum vitae sustentandae et scientiae comparandae necessariorum provenire, consequenter raros hic reperiri, vel inter ipsos etiam Popas sive Presbyteros formales (ut scholae loquuntur) schismaticos, qui nempe 4-uor puncta unioni sacrae contraria vel a longe noscerent, esse vero cunctos ferme hoc in genere mere materiales; in genere autem Christianae Religionis cuncta eos credere quae Xsus Dominus, Apostoli, Sancti Patres et Concilia adeoque ipsa vera catholica et Apostolica Ecclesia docuit et docet, atque universa generi humano credenda proponit, id quod tam de unito, quam de disunito Populo intelligendum venit, esse insuper Populum hunc utcumque devotum, timoratum et docilem. Ritus vero quem sequitur Orientalis Ecclesiae tenacem adeo, ut potentissimorum heterodoxorum in Principatu quondam dominantium, et Populum Valachicum omibus nervis ad suas sectas erroresque pertrahere adnitentium, conatus irriti fuerint omni tempore, unde Historicus quidem Lutheranus Georgius Hanner Transylvanus Saxo, circa annum 1694 de reliquis in Transilvania Nationibus Lutheri doctrinae adhaerentibus et puritatem Evangelii recipientibus disserens ait: „Soli Valachi nihil de hoc lumine participabant, quorum sacrificuli nimis indocti, et

vix contiunculas suas consuetas legere valentes Novos Ritus et dogmata respuebant, suaque, quae hactenus crediderant, constanti animo retinebant, et adhuc retinent". Et quia Populus iste variis temporibus tentationes has sub ipsis Heterodoxis Transylvaniae Principibus expertus est, idcirco metu labendi in errorem praejudicia quaevi, quae Religionis Catholicae osores sub specie et tericulamentis mutandi et amittendi Ritus Graeci contra unionem fidei insusurant facile recipiunt. Itaque

2-o Calvinistae et Lutherani, quorum sectae in hoc Principatu hodie praecipue vigent, (ut acclsum Nro. 1 ostendit) ex odio, quo in Religionis Catholicae incrementum feruntur, miseram, rudem plebem Valachicam his et similibus commentis, qua per se, qua per Popas schismaticos ab unitate fidei deterrent et dehortantur. Primo nempe per unionem nihil aliud, quam S. Ritus Orientalis Ecclesiae abolitionem et mutationem intendi, atque sic jejunia, festa, coeremoniasque in administrandis sacramentis et sacramentalibus, decantandisque Officiis Ecclesiasticis in Ecclesia Graeca receptas, unione suscepta sublatum iri, verbo Papistas hoc ipso eos fieri. In exemplum adducunt nonnullos nobiliores *Valachos*, qui satis incaute quidem sine speciali sacrae sedis licentia, contempto suo Ordinario, contra salutares Summorum Pontificum Constitutiones cum scandalo pusillorum pro arbitrio suo Ritum Graecum, in quo baptizati et educati sunt, deseruerunt, hodieque pro lubitu deserunt. Et cum populus iste, uti praemissum est, Ritus sui sit tenacissimus et amantissimus (cujus observantia unice praeservati sunt a lapsu in haereses hic vigentes) facile animo concipit vanum hujusmodi metum et terriculamenta, visis praesertim exemplis atque etiam auctoritate Dominorum terrestrium ad similes crudelitates inducuntur, a quorum nempe nutu omnimode pendent errabundi, miseri subdit; simplex enim populus Authoritate praesertim Potestatum, exemplis item rebus et actionibus sub sensu cadentibus jam ad dexteram, jam ad sinistram longe facilius flectitur, quam abstractis et speculativis doctrinis et discursibus captum ruidum excedentibus. Secundo: Fidem acatholici et Popae Schismatici spargunt in vulgo cunctos, qui unionem reamplectuntur, ad militiam cogendos, et non modo de Colonis suis terrisque fertilioribus ad steriles et silvestres Principatus limites translocandos sed et Principatu consequenter ad conflictus bellicos longe gentium ac terrarum cum proprii sui periculo edueendos.

Exemplum hujus rei assignant neo-erectam sub ipso disturbio Schismatico Militiam Valachicam, quae tota primum ex unitis coaluit, dum Nobis Praeconibus multi, qui sponte arma assumere voluerant et Albo Militiae inscribi ex suis sedibus ad loca militaria suapte translati sunt, prout ratio status militaris aliunde exigebat, hos milites Schismatici Autonomastice unitos communiter compellant, dum militem Nationalem indicare volunt. Solent autem nomine militiae Populum hanc tempore belli cumprimis imbelli hujuscemodi terriculamento ab unione s. detergere.

Quod seductionis genus et bello mox praeterito in multis locis non sine dolore experti sumus, profecto isthoc commentum cum utriusque Majestatis Coelestis aequa ac terrestris jura laedat, commentor talis Regia indignatione dignus foret. Tertio: Id etiam cunctis perspectum est, haereses et schismata tempore belli cumprimis pululare, unde anno 1760 et 1765 tempore prioris belli Borussici cum universa arma de hocce Pptatu educerentur, factio haeretica factum est, ut quidam impostores schismatici in Principatum subintrarent, ac praedicarent „Episcopum „Fagarasiensem, Clerunque qui eum sequitur legis graecae „sive Ritus Orientalis Ecclesiae subversores esse adeoque „ab eo et ab iis recedendum, imo aditu Templorum arcendos „de domibus Parochialibus ipsisque locis et Pagis ad confinia

„territoriuum exterminandos“, *quod et factum est*, tantusque tumultus secundantibus dissidentibus concitatus fuerat, *ut jam nemo in Principatu unitus vel de vita securus foret*. Hinc Augusta Aula tranquilitatis publicae causa Decretum tolerantiae pro parte ad schisma deficientium evulgari coacta est, hoc Decretum Schismatici inferunt esse quoddam Religionis suae confirmativum, probarique per Augniam Anlam dissidium eorum ceu rectum et beneplacens factum, secus, inquit, si aula nempe Religionem nostram reprobaret alium Episcopum Nobis non misisset, nec Popas concessisset.

Unde tunc quarto: Ex tristi illo disturbio ordinata est continuo unitos inter et disunitos dismembratio Ecclesiarum et familiarum a potiori per Heterodoxos Officiales instituta, qua occasione dismembratores et conscriptores Commissarii dum a singulis Patribusfamilias quaerere debebant, *num hic aut ille schismaticum se profiteatur vel vero Unitum sive graeco-Catholicum? quae si „num unitus sit sive Papista? vel vero de Lege graeca“?*

Cum autem Populus per Legem graecam non fidem, sed ritum ipsum graecum Orientalis Ecclesiae in externis et sensibilibus Coeremoniis positum intelligent; Nomen vero Unionis ex perversis corruptorum hominum doctrinis apud plerosque adeo exosum sit, ut plurimos vel hoc solum Unionis Nomen ab amplectenda fide deterreat; hinc rudes audita subdola talismodi divisione, et quaestione, per Commissarios formata, putant se per Unionem si non statim, successive tamen ad deserendum graecum et amplectendum Latinum Ritum compellendos, atque sic dum rudis et incauta plebs cavet et praemetuit Ritus sui mutationem, indeque respondit se esse de Lege Graeca, taliter respondens per Commissarios inter Disuertos et Schismaticos conscribitur. Quare Sua Majestas Sacratissima anno 1773, 28-a Junii ad humillimam nostram omnium Hungariae, Croatiae et Transylvaniae Episcoporum jussu Altissimo Viennae Consistentium et de Negotiis Unionem Sacram concerentibus tractantium propositionem et supplicationem Clementer resolvit coetera inter at loco *graeci Ritus uniti* appellations *graeci Ritus Catholicus* cum privatim, tum vero in publicis expeditionibus compellemur, quemadmodum et in Italia aliisque Regionibus, imo in ipsa quoque Curia Romana Nomen Uniti numquam in usu est, sed in locum hujus semper Nomen Graeci Ritus Catholicus publice et privatim adhibetur. Sed et hic malitia et pravitas haeretica inventit ansam calumniandi, dum nos ex quo Graeco - Catholicus vocamur, novos Papistas esse dicunt; nomen vero Papista ab heterodoxis in opprobrium Romano-Catholicorum exegitatum, sub quo nomine Romano-Catholicus variis calumnis circumscribuntur, pariter aversionem quandam excitat, dum passim audiunt ab haereticis et Schismaticis hue sub mercionii nomine ex Tartaria immigrantibus Graeculis Papistas esse Idololatras, purae Scripturae adulteratores, primaevae disciplinae Ecclesiae desertores, Sacrorum Rituum, Festorum, jejuniorum etc. innovatores. Denique quinto: Ut coetera commenta et calumnias per heterodoxos et Popas Schismaticos excoigitatas silentio hic nunc praeteream, illud praeparim sciendum est, Populum hunc, qui nos perinde Librorum Ecclesiasticorum corruptores ex inspiratis falsis doctrinis autumant, nonnisi ex ecclesiasticis Libris Valachicis in Transalpina editis (aliis enim primo primum fidem non habent) persuaderi et convinci posse, ac proinde veritatem doctrinae tam circa fidei unionem, quam et conversionis methodum ad dictamen Librorum Ecclesiasticorum Orientalis Ecclesiae, in quibus evidentissime omnia unionis puncta extant, praesertim vero juxta praescriptum Ritualis Graeci accommodare debemus, de quo uberiorius infra.

Ista sunt Patroue maxime! praecipua Populi hujus praejudicia, quibus per nonnullos schismaticos Popas maxime

vero per Lutheranos et Calvinistas imbutus in Schisma nuper relapsus est, suique conversionem ob vanum horum metum passim remoratur; erroribus vero fidei quoad quatuor nempe Unionis puncta, cum haec circa internum speculativorum et sublimium Dogmatum assensum versentur, Populus hic vere materialis hanc obnoxius invenitur, paucos si excipiamus Popas Schismaticos et homines literatos paucissimos, qui ubi Unionem amplecti volunt, prius errores dedocentur, veris fidei Dogmatibus informantur atque etiam fidei professio juxta formulam a Summis Pontificibus pro Orientalibus praescriptam ab iisdem exigitur, in convertendo autem rudi et materiali Populo, dum praesertim integrae Comunitates ad Charitatem et Communione Ecclesiae redeunt, professionem fidei in genere excipimus, a juramento tamen cuius vestigium in Ritualibus Graecis totaque Antiquitate nullum extat, abstinemus ne speciem quamdam novitatis infirmis praebeamus et ne dum Unionis S. prospicere intendimus, plus eidem noceamus, de quo pariter infra uberior. Quibus praemissis.

Ut ad rei propositum veniamus, methodum, quam in convertendo rudi ac materiali populo sequi solemus, alto Excellentiae Vestree obtutui sapientique judicio demisse substernendam et sequentibus enucleandam habeo:

Omnis Philosophus, omnis Theologus, Doctor omnis dum vera scientiae suae principia auditoribus tradere contendit, cuncta prius praejudicia ex eorum animis evellat, eximat, extirpet necesse est, et si hoc in Scholasteriis, quanto magis in Verbi Divini praedicatione et Populorum praejudiciis refertorum ad Religionem Catholicam conversione observandum venit divinis Praeconibus. Profecto cum hic Populus praedeclaratis praejudiciis imbutus, Nos veluti mercenarios passim respiciat, atque non modo doctrinam sed nec nos ipsos primo primum recipere et audire velit, eapropter in doctrina tradenda ita nos gerere debemus, ut adhibita circumspectione considerationeque, qua ratione quod docemus et fieri et facile fieri possit omnia faciamus ut audientium animos ad auscultandum paratos habeamus. Sunt verba Patris Nostri Basilii Magni Regula brevi 245 in illud Scripturae „Estote prudentes sicut serpentes“. Hinc

Dum ego et mei Missionarii visitationes in Populo Disunito instituimus et ad gremium S. Matris Ecclesiae eundem reducere satagimus, ante omnia eos quaevis praejudicia Unitati fidei contrariantia dedocere solemus, et ita demum doctrinam fidei animis eorum instillare excussis quovis metu et terriculamentis eosdem de animae salute, quae ex fidei Unitate profut et de perseverantia in Ritu Graeco, qui ad fidem accedit, tutos et securos reddimus. Suademos ergo et persuademos ne ob vanum mutationis Ritus sui conceptum metum, Unionem fidei Catholicae, sine qua nulla salus, aversari pergent, siquidem salutaribus Sacrae Sedis et Seminariorum Pontificium Constitutionibus cautum sit, ne ullus Graeci Ritus ad Latinum Ritum (quod Populus metuit) et viceversa, sine fundamentali ratione et speciali licentia S. Sedis transire praesumat; id ipsum in Benignis etiam Decretis Caesareo-Regiis signanter in advoluto sub Nro 2-o Benigno Rescripto Regio de 15-a Aprilis 1746 extare ostendimus, numquam Augustae Aulae Intentionem esse fuisseque ut per unionem Sacram Ritus Graecus in Latinum mutetur: verum cum uterque Ritus ceu a SS. Patribus pro locorum diversitate diversus licet institutus, sacer tamen et ab Ecclesia approbatus, et unusquisque in quo Ritu baptizatus et educatus extitit, illum servet et observet. Unde et in Legibus Seminarii Generalis Viennensis apud S. Barbaram Jussu Augustae novissime editis c. 2, §. 16. Ritus Graeci observantia adamussim tenenda ad evitandum scandalum praescribitur, et cum aliunde Mater Ecclesia ex SS. Rituum varietate

ornamentum sibi accedere glorietur, neque Unionem in Ritu consistere, sed in sola fide Catholica, quae teste Doctore Gentium, sicut unus Deus, ita et fides salutaris unica est, hanc Sancta Mater Ecclesia per universum mundum, adeoque tam in Occidente quam in Oriente in Conciliis Oecumenicis docuit semper actaque docet eamdem atque profitetur. Cujus Ecclesiae Caput visibile in terris esse Romanum Pontificem ex propriis eorumdem Libris Ecclesiasticis, praesertim vero ex Codice Juris Ecclesiastici Graeco Pravila dicto ad oculum ostendimus, taliterque Populum hunc tam isto, quam et aliis supraddeclaratis praejudiciis liberamus, quibus expeditis superatoque praecipuo quod est circa Romanum Pontificem Unionis S. puncto, de reliquis nulla eis oboritur difficultas, verum illico praebent omnem annutum dictioni Nostrae propter Ecclesiae Auctoritatem, nam circa Spiritus Sancti processionem auditio solo Scripturae loco: „Non loquetur a semetipso, sed quaecumque audiet loquetur et quae ventura sunt annunciat vobis, ille me clarificabit, quia de meo accipiet et annunciat vobis; Omnia, quaecumque habet Pater, mea sunt, propterea dixi: quia de meo accipiet et annunciat vobis“ — Solo, inquam, hoc textu auditio, nihil amplius ambigunt praesertim cum proprii etiam nihil in contrarium vel sciverint vel senserint; animas vero e Purgatorio pīs viventium suffragiis liberari Valachi ipso facto credere se probant, dum in refrigerium defunctaruū animarum frequentissima holocausta offerunt Deo per manus et os sacerdotum, imo si quis contrarium diceret, eum continuo pro haeretico haberent. Pariter blasphemum illum reputarent, qui Sanctos et Beatos intuitiva Dei visioque actu frui in Coelis negaret.

Denique sicut de his, ita de azimo num sufficiens materia sit ad consecrationem nulla unquam in Populo hoc orta quaestio, nulla controversia fuit; Dumque Nos subinde de his mentionem injicimus respondent nihil se in contrarium habere, dummodo Ritus non mutetur suus. Coeterum haec veluti speculativa magis et captum populi rudis et illiterati superantia, cum praesertim nullam his contrarium notionem habeant, pacis perstringimus in tanta Populi in unum coacti multitudine, cum nec tempus in transcursu, et ipso visitationis actu suppetat, necessitas vero hic nulla sit, Oeconomiae Ecclesiasticae ratio prorsus disnadeat profundioribus discursibus controversialis, ubi nulla controversia se exerit et difficultatibus, quae nullae se offerunt, Populum rudem et materiale involvere et implicare, postquam semel praejudicia exuant, et de Romanae Ecclesiae fide et doctrina recte sentiunt, cum aliunde impetu potius communis illius disturbii et terriculamentis, praejudiciisque praerecensis, quam formalibus rationum momentis fidei oppositis ab Ecclesiae obedientia non ita pridem abrepti sint, atque lacte potius quam solido pane hic et nunc indigeant, ne querendo nimium, amittatur totum, neu exigendo perfectum, negligatur boum, quemadmodum Excellentia Vestra sapientissime animadvertis in hujus temporis criticis, qui longissime absunt secundare principia bonarum rerum, si enim Magnus Ecclesiae Doctor Basilius, cum exorta esset in Tarsensi Ecclesia aliqua dissensio de ipsa Spiritus Sancti divinitate, pacis componendae cupidus, oeconomice docet, in ea rerum Ecclesiasticarum perturbatione liberaliter agendum esse cum infirmioribus, nec aliud quidquam a Clero et Populo exposendum, nisi ut fidem Nicaenam recipient, et Spiritum Sanctum Creaturam non dicant, cumque his communicandum esse, etiamsi non profiterentur Spiritum Sanctum Deum esse, hic sub Nro 3-io, quanto magis Nobis ipsis hac oeconomia utendum est cum materiali hoc populo pro rerum circumstantiis: sane dum cum Apostolo Gentium „Ignotum Deum“ aut potius Matrem Ecclesiam, quam illi

ignorantes colunt, annunciamus eis sensim non aliam esse, quam Romanam eamque omnium Magistrum, Conciliorum et Ecclesiae statutis satisfacimus. Et quia Populus iste ab obedientia legitimorum Episcoporum suorum Fogarasiensium, et per consequens ab Unione S. quam dudum unanimiter susceperebat, pueris ante annis deseruit, eapropter inter Nostram et declaratam fidei et morum doctrinam, doctrinaeque ac Legis observantiam et Pseudo-Prophetarum, qui illos seduxerant Malesuada Commenta facile discrimen observat ipsa experientia; hic Populus ipse et Cleris, qui a Charitate et Communione Ecclesiae Graeco-Catholicae in turbido illo disturbio scindi se passus fuerat, nunc facti sui poenitudine ducti amore et desiderio pacis et Charitatis propriaeque salutis permoti ex Cathedra Nos ad se componendos et consolandos invitant, dumque accedimus et modo praemisso eos docemus integrae Communitates atque subinde uno eodemque die plures etiam Pagi una cum suis Presbyteris ad avitam Ecclesiae unitatem turmatim accedunt et a Schismate absolvvi petunt, quem admodum et absolvuntur cuncti adgeniculati juxta Ecclesiae Orientalis praxim et praescriptum Rituale, taliterque reconciliantur et gremio S. Matris Ecclesiae reincorporantur. Presbyteri vero eorum ad Cathedralem accersuntur ibique uberioris in 4. Unionis Sacrae punctis instituuntur, super quibus juratam etiam fidei professionem cum proprii Nominis subscriptione emittunt juxta hic accusam sub 4-o formulam a Summis Pontificibus et Strigoniensi Archi-Episcopo quondam Cardinale a Kolonicz sub D. Leopoldo Imperatore occasione susceptae per Clerum hunc Universalis Unionis in 4 punctis quondam propositam et pro solo Clero praescriptam. Extant etiam Libri Cathechetici hic Balásfalvae per Nos editi et per Universam Provinciam dispersi, in quibus quatuor haec puncta ex Sacris Litteris, libris Ecclesiasticis SS. Patrum doctrinis luculenter demonstrantur, hos Parochi piae manibus habent et Populum ad Charitatem et Unitatem Ecclesiae conversos uberioris docere solent.

Neque cuiquam mirum videbitur, quod Populus iste Nobis praedicantibus acquiescant facillime et snapte reconcilientur, quandoquidem iidem paulo ante, antequam nempe Schismaticum isthuc disturbium hic contigisset, Meo Missionarii attunc apostolici per Universum Principatum diu noctuque praedicantis consortio spirituali suavissime fruebantur, imo in temporalibus etiam miseris et afflictionibus Nostrum et Christianae Charitatis officium saepe saepius experiebantur, pro quibus Ego maledictus factus sum coram Gentibus et e Patria ductus septennio exilium perferebam in Monte Nigro, sed exinde dextera Altissimi per Augustissimum Imperatorem Josephum divinitus eo delatum, provide me eduxit, et ad pascendam hanc Ecclesiam Universo suffragante Clero Populoque etiam Disunito experte mirifice reduxit.

Unde Perperam obloquuntur qui qui illi sint, et jam ex invidia, ex odio Religionis ne fors personae meae traducant Populi hujus Conversiones et Nostras praedicationes; quippe etiamsi Populus dum me in conspectum suum prodire videt, credit esse unum suum Episcopum proprium quod ceremonialia, in quibus Nos inter et Disunitos discrimen nullum est, audita tamen praemissa fidei doctrina, qua Romanam Ecclesiam, cui in fide unimur recte docere et credere persuadentur, hoc ipso non jam Schismaticum Episcopum me esse, sed a Schismatico diversum atque ut vere unitum intuentur et acceptant, quin imo eo ipso quod Fagarasiensem Episcopum me esse intelligent ac positive sciunt jam non suum ut Schismaticum, sed suum tanquam Unitum adeoque proprium Episcopum, a cuius Praedecessoribus antea desciverant, vel ipsi pueri primo statim intuitu dignoscunt.

Cur autem a rudi Populo versutissimis hujus Principatus Haereticis, Calumniatoribus permixto juratain professionem exigi consultum non sit, neque practicable; sequentia obstant utpote 1-mo Quia ut praemissum est, in Ritualibus Graecis pro Conversione Haereticorum et Schismaticorum ne formalium quidem, nullum extat juratae professionis vestigium, Populus vero iste ea quae in Libris et Ritualibus Ecclesiasticis minus continentur pro novis et suspectis habet, Novitatem autem omnem horret, verbo illis dumtaxat Ritibus Coeremoniis et doctrinis snapte acquiescunt, quae in Libris Ecclesiasticis et dogmaticis propria lingua legi et contineri audiunt, cumque in Rituali Valachico sicut et Graeco pro conversione et reconciliatione Haereticorum et Schismaticorum certae orationes propitiatoria et deprecatoriae praescriptae habentur, quas hic demisse adnecto sub Nr. 5. has recitamus Populi foris, aut in Ecclesia flectente et doctrinas Catecheticas praevie audiente et recipiente. Sed quis Ambo tantam Populi Multitudinem ex pluribus locis persaepe ad praedicationes Nostras in unum locum confluentem nominare et adjuvare sufficeret, etiamsi ad id ruditis plebs condescenderet. Deinde 2-o jurata professio vi instituti sui eos dumtaxat respicit, qui errores ab Ecclesia damnatos, quos explicite antea sciebant et pertinaciter defendebant, damnant postea et ejulant. Iste autem Populus praejudiciis potius quam erroribus, uti praemisiinus agitur et rapitur, unde ne novum scrupulum, novumque praejudicium per ejusmodi juramentum, cum omne juramenti genus maximopere horreant, eorum animis incutiamus, atque per ejusmodi novas formalitates, veluti fumo apes, ab Ovili Christi, cuius sanguine redemptae sunt, repellamus, propitiatoriis et deprecatoriis his precibus et ego et antecessores mei semper usi sunt hodieque utimur in radium conversionibus. Quin imo 3-io Cum unio sub Divo Leopoldo Imperatore hic revixisset, nullam plebs ipsa Professionem formalem atque juratam emisisse dignoscitur, sed judicio Episcopi tunc Athanasii I. Cleri et Parochorum suorum cuncti steterunt, omnibusque quae Episcopus et Clerus admirerunt, crediderunt, et professi sunt, simpliciter annuerunt et acqueverunt ut sub Nr. 6. Unde

Successores Episcopi hujus Dioeceseos a nullo unquam plebeo, qui sive ex relapsis, seu aliunde advenientibus ad Ecclesiae nostrae Comunionem accessisset, formalem Professionem exceperunt, verum a solis dumtaxat conversis Presbyteris nulla unquam sive a Sede Apostolica seu ab Augusta Aula imposta juratae Professionis necessitate ad haec usque nostra tempora. — Nunc vero

Postquam nempe versutissimi haereticici Romanae Ecclesiae et Unionis S. calumniatores, atque totius Catholicae Religionis osores, et impugnatores observassent Populum hunc, me Episcopo canonice visitante et praedicante ad Fidei unitatem et Ecclesiae obedientiam convolare, atque non modo communites integras, loca et oppida sed et circulos et Comitatus integros suaviter converti, Episcopo suo Catholico reconciliari et uniri, praeverantque ex tanta Populi ad Sacram cum Rom. Ecclesia unionem accessione maximas Religionem Catholicam in hoc magno Transylvaniae Principatu Haeresiarchis refertissimo assumere vires, suas vero sectas exinde plurimum infringi atque debilitari, et sic aequilibrium tot tantarumque Receptarum Religionum aut potius sectarum turbari, et totum Systema facile subversum iri; cooperunt autoritate Gubernii Unionem Sacram potenter impugnare et sub specie boni varias regulas et Cinosuras in actu visitationis Canonicae inhi meisque observandas praescribere, obices et impedimenta quibus Conversionem S. remorarentur, modis omnibus opponere v. g. Populi quaquaversus in actu visitationis canonicae dum convertuntur elevent tres digitos more

militum, digito atramento inuncto, crucem in Charta trahant, et similia, quae in Ecclesia Dei nusquam auditam sunt, neque alio valent, quam ad invitandos potius imbecillos animos ac terrefaciendos ab amplectenda suapte S. Unione. Atque coetera inter eum animadverterent rudem hunc Populum et materialem adeo abhorrente juramentum omne, ut aut non jurandum absolute, etiamsi justum atque necesse sit, aut juramento etsi perjurium foret, standum esse credant ex iis, quibus per Popas Disunitos imbutus est praejudiciis.

Hinc projectarunt Majestati Suae Sacratissimae, inaudito me, ut ab omnibus, qui deinceps ad Unionem Sacram redirent, jurata excipiatur professio sub specie et praetextu conservandi in Unione conversum Populum per actionem utpote fiscalem, cui illi solummodo deficientes obnoxii forent, qui juratam prius emisissent fidei professionem. Ad quod ut ut Sua Majestas Sanctissima soli Comiti Nicolao Bethlen Commissionis Catholicae attunc Praesidi affirmative quoad solam professionem in privato Clementer rescripsisset, antequam nempe ego etiam hac super re audirer, factas tamen aut deinceps facendas sine jurata professione Populi conversiones non reprobavit, non irritavit, neque id publicari ordinavit, sed hodie Regium Gubernium per totum Principatum publicat nullas esse factas sine jurata professione Populi conversiones, integrumque esse unicuique ab Unione resilire, qui juratam non emisisset fidei professionem. Quid ego praefato Comiti a Bethlen tunc adhuc ad comunicatam mecum hac in re Resolutionem Regiam rescripserim, Excellentia Vestra ex his adnexis Nr. 7 uberius perspicere dignabitur. Verum tamen persecutores Unionis S. priori opinioni suaे hodie dum inhaerentes, non modo ulteriore Unionis progressum impediunt, sed et factas antea conversiones tali modo in apertum discrimen adducunt, et ad relapsum viam patefaciunt iis etiam, qui ab antiquo in Unione nati erant, et qui tempore dismembrationis in unione manserant eo, ut jam in Transylvania vulgare sit unicuique liberum esse qualecumque velet amplecti Religionem. Cuneta haec utique in manifestum Religionis Catholicae exitium tendunt, et ideo magno opus est studio (ut ait S. Basilus) in tali tempore ac multa diligentia, ut aliquid accedit emolumenti Ecclesiis, emolumen est autem membra prius divisa conjungi, fiet autem conjunctio, si velimus quibus in rebus animas non laedimus in his nos ad infirmiores accomodare; sane et ab hoc rudi Populo praejudiciis circumacto, isto cum primis tempore multa suspecta, nova, violenta, odiosa, curiosa exigenda non sunt, si eum ad unitatem Ecclesiae suapte reducere, suaviter sanare et oeconomiam S. facere volumus. Id Apostoli, id Sancti oinnes ab exordio in convertendis et in Unitate Ecclesiae conservandis Gentibus fecere et docuere semper ubique, a quorum sensu et praxi nos ipsi salva conscientia qui recedere poterimus et id Novitatis perpetrare cum aperta Religionis Catholicae ruina? Denique

Cum innumeritas alias, quas adverum persentiscimus vexas, injurias et persecutions, longum foret hic nunc in medium adducere et enumerare: haec interea fusius recensenda duxi, tum ideo ut Excellentissima Vestra pro exacta sua sapientia, sua his de suo sapientiae Thesauro benigniter addere, atque objectantibus contraria et methodum nostram sive ex ignorantia, seu ex malitia seu etiam ex invidia obtrectantibus et male loquentibus plene respondere valeat, tum etiam, ut cum fidem meam Catholicam in qua natus et in Urbe educatus, quamque jure jurando saepius professus sum, nemo unquam nisi doli haeretici Transilvani in dubium fors vocarint, Excellentia Vestra pro munere Suo Apostolico, proque singulari sua erga Nostram tenuitatem propensione me et Unionis Nostrae Negotium defendere protegereque dignaretur in sequentibus et quidem:

Ne mea Episcopi Catholici authoritas et verbum divinum annuncians libertas, quas a Christo Domino et S. Sede collatas habeo, per saeculares, sed praesertim per acatholicos tenebrarum filios, et conniventes Catholicos hujus Principatus iis, quibus solent restrictionibus, regulis, cinosuris et formalitatibus per se excogitatis progressum unionis nimurum quantum retardantibus circumscriptantur; Episcopos enim posuit Spiritus Sanctus regere Ecclesiam Dei, ab his Redemptor humani Generis, de grege sibi commisso rationem exacturus est; ipsi enim vigilant pro animabus tanquam rationem reddituri, ipsis dispensatio mysteriorum Dei commissa est, Episcopis dictum est: „Debemus autem Nos, qui fortes sumus inbecillitates infirmorum sustinere, non enim opus est valentibus medicus sed male habentibus, Episcopi cum malta commiseratione cum sale et discretione juxta scientiam doctrinae Domini curare debent animarum morbos ad acquirendam in Christo sanitatem et perseverantiam, Dei enim sumus adjutores, Dei agricultores, Dei aedificatio, jure igitur exclamare possum ego cum Joanne: „*Filioli mei adhuc modicum vobiscum sum*“ et cum Paulo: „*Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis, nam in Christo Jesu per Evangelium ego vos genui tamquam si nutrix foveat filios suos, ita desiderantes vos cupide volebamus tradere vobis non solum Evangelium Dei, sed etiam animas nostras, quoniam charissimi Nobis facti estis*“. — Et ideo

Regia autoritate intimetur Reg. Gubernio ne tot tantisque contentiosis mandatis, scriptis et comissionibus nihil ad rem nostram spectantibus in bene coepio S. Unionis progressu velut jam ab aliquo tempore dolenter sentire debeo, deinceps impediatur; Neve eos, quos Ego per Evangelium genui, Idem R. Gubernium ad Schisma redire facult; ad visitationes vero, missiones, praedicationes, unitorum et Disunitorum connumerationes, templorum pro parte unitorum occupationes nullus haereticorum Commissarius per Regium Gubernium adjungatur, uti hodie fit; sed Catholici dumtaxat Commissarii ad tales operationes cum interventu Archidiaconi uniti Nobis potentibus delegentur; verbo in nulla re unionem S. quoquomodo concernente Haeterodoxi se immisceant, neque deputentur, cum omni occasione populum ad schisma seducere viis modisque omnibus experientia teste studeant. B. vero Rescriptum Regium de a. 1761 mediante, quo Augustissima clementer declarat se numquam amplius passuram Populi hujus ad Schisma relapsum, denuo publicetur, seductores vero ad prescriptum Altissimarum Ordinationum coercerantur. Secus ego stantibus his impedimentis fidei propagationem a principio feliciter cooptam ac diu non sine optato fructu continuatam in medio curso relinquere debebo domique manere cum animi mei moerore ac aeternum deplorando errabundorum detimento, qui si in errore suo magis inveterascent, non est gladius qui eos dein componere possit: dum contra hodie modis mediisque a nobis exhibitis facillime suavissimeque coalescant.